[6] Quantum ad primum sciendum quod QVIDAM defendant opinionem MAGISTRI sic. Dicunt enim quod actus caritatis differt ab actu fidei et spei in duobus: primum est quod actus fidei et spei includit imperfectionem in sua essentia, | actus autem caritatis non, licet ha- *O89r*
 45 beat imperfectionem adiunctam pro statu uie (illa enim imperfectio non est de essentia actus caritatis). Secunda differentia est que sequitur ex prima, scilicet quod actus | fidei et spei non manent in patria, quia *A22ra* includunt imperfectionem (*cum autem uenerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est*, I C o r . 13), | actus autem caritatis manet in *M71vb*
 50 patria, quia nullam imperfectionem includit.

[7] Ex hoc sic arguitur: perfectus actus elicitor a perfecto agente sine medio; imperfectus autem non elicitor a perfecto agente nisi mediante aliquo; set actus caritatis est perfectus, actus autem fidei et spei sunt imperfecti; ergo actus caritatis immediate elicitor a Spiritu

Sancto, qui est agens perfectissimum; set actus fidei et spei tamquam 55 imperfecti eliciuntur a Spiritu Sancto mediantibus habitibus creatis, scilicet fide et spe.

[8] Secundo sic: actus uisionis in patria, qui est perfectus, elicitur immediate a Deo absque specie, in uia autem non propter suam imperfectionem; cum igitur actus caritatis tam uie quam patrie sit 60 actus perfectus, uidetur quod absque medio habitu eliciatur in nobis a Deo uel a Spiritu Sancto tam in uia quam in patria. Et ita MAGISTER negat omnem habitum a uoluntate necessarium ad eliciendum actum dilectionis meritorie, supponit tamen gratiam esse in anima: sine gratia enim non est meritum. Et licet de hoc non faciat mentionem 65 expressam in hoc loco, in secundo tamen libro expresse dicit hoc in pluribus locis.

[9] Quidquid sit de conclusione, rationes tamen iste non ualent. Primo, quia effectus qui dependet ex pluribus causis tanto est perfectior quanto unaqueque earum est perfectior; set uelle meritorium 70 secundum istos dependet a Deo sicut a principio effectiu immediata; constat etiam quod dependet ex nostra uoluntate, saltem sicut a causa subiectua et recipiente; ergo tanto uelle nostrum est perfectius quanto unumquodque suorum principiorum est perfectius; set uoluntas est perfectior cum habitu bono et uirtuoso quam sine habitu, a 75 quocumque ipsa mouetur; ergo propter perfectionem actus non est tollendus habitus a uoluntate, set potius | ponendus.
M72ra

[10] Secundo, quia secundum istos uisio patrie, que est perfectissimus actus, licet eliciatur sine specie representante, non tamen sine habitu luminis glorie eleuante intellectum et confortante; ergo perfectio actus non excludit omnem habitum, immo potius ponit et re uera sic est: nullus enim dubitat quod habitus uirtuosus requiritur ut *perficiat potentiam* in relatione *ad actum*; *uirtus* enim est *que habentem perficit et eius opus bonum reddit.*

[11] Tertio, quia Deus immediate ita est causa imperfectorum sicut perfectorum; causat enim immediate materiam primam sicut angelum; ergo differentia actuum fidei et spei ab actu | caritatis secundum 089v rationem | perfecti et imperfecti non facit quod actus fidei et spei eliciantur a Deo mediantibus habitibus, actus autem caritatis sine habitu.

[12] Quarto, quia rationes ille eque concludunt quod ad meritoriam dilectionem non oportet ponere gratiam in anima sicut nec caritatem in uoluntate, set quod totum faciat Spiritus Sanctus immediate; cum ergo gratiam ponant et caritatem negent, uidetur quod male.

Et sic patet primum.

[13] Quantum ad secundum sciendum est quod *operatio facit scire formam.* | Caritatis autem ponitur duplex operatio: prima est reddere F32ra hominem Deo carum, secunda est perficere ad opus meritorium, sicut prima operatio albedinis est facere corpus album, secunda est disgregare. Videndum est ergo propter quam harum operationum necesse sit ponere caritatem habitum creatum, et primo de prima operazione, que est reddere hominem Deo carum. De qua uidetur dicendum

quod propter eam non est necessarium ponere caritatem habitum creatum, set potest homo esse Deo carus sine caritate ipsum informante. Cuius ratio est quia effectus sequitur suam causam efficientem tempore uel natura; set omne donum habituale quod est uel esse | potest in 105 homine est effectue ab eo quod est hominem esse Deo carum; ergo omne donum habituale siue caritas siue quocumque aliud sequitur natura uel tempore illud quod est hominem esse Deo carum; set prius potest esse sine posteriore, saltem uirtute diuina maxime quando posterius non sequitur ad prius necessitate absoluta; ergo homo potest 110 esse Deo carus absque caritate uel quocumque dono habituali. Maior patet de se. Minor probatur quia principium cuiuslibet communicacionis liberalis est amor; quidquid autem datur homini a Deo totum datur liberaliter et non ex necessitate uel ex aliqua obligatione; ergo cum esse Deo carum sit idem quod esse a Deo amatum uel dilectum, esse Deo 115 carum est causa cuiuslibet doni nobis a Deo collati; prius ergo sumus Deo cari quam conferatur nobis caritas uel quocumque aliud donum, et quando confertur, non ex necessitate confertur, set libere, propter quod potest non dari et sic essemus cari sine caritate uel alio dono; set illa denominatio esset extrinseca, sicut esse amatum uel dilectum. Istud 120 autem etsi excludat necessitatem caritatis quoad hoc, quia Deus posset sic facere, ponit tamen entitatem | caritatis, quia sicut dilectio nostra causatur a bono cognito, ita dilectio Dei est causa alicuius boni in eo quem diligit, et ita ex eo quod aliquis est Deo carus, idest dilectus, que est denominatio extrinseca, fit in eo secundum ordinationem diu- 125

nam donum caritatis, per quod est carus formaliter et denominatione intrinseca. Sic arguit frater THOMAS Secunda secunde quest. 110 art. 7 in corpore solutionis.

Ex secunda autem operatione, | que est perficere ad opus meritorium, oportet ponere caritatem esse habitum creatum in anima, si tamen contingat de condigno mereri uitam eternam. Si autem non contingat uitam eternam mereri de condigno, | set solum de congruo, non est necesse caritatem esse aliquid creatum in anima. M72va

[14] Primum patet dupliciter. Primo sic: *nullus actus pure naturalis est meritorius de condigno finis supernaturalis*: oportet enim inter meritum et premium, finem et ea que sunt ad finem esse proportionem que non est inter naturale et supernaturale; *set omnis actus uoluntatis, quantumcumque moueatur a Spiritu Sancto, nisi ipsa sit informata aliquo habitu supernaturali, est pure naturalis; ergo non est meritorius de condigno finis supernaturalis, qualis est beatitudo seu uita eterna.* Maior patet ex iam dictis. Minor probatur, quia *nichil quod est tale in potentia solum fit actu tale | per quodcumque agens, nisi recipiat ab eo aliquid ipsum formaliter perficiens: agens enim numquam | perficit passum secundum se ipsum, set secundum aliquid immissum in passum; nunc est ita quod actus uoluntatis secundum se, puta diligere Deum, est tantum in potentia passiuia ut sit supernaturalis, unde et na-* Y58va A22rb

turaliter homo diligit Deum; *ergo quantumcumque uoluntas effectiue moueat a Spiritu Sancto*, numquam erit actus eius supernatulus et per consequens nec meritorius, nisi a Spiritu Sancto imprimatur uoluntati aliquis habitus ipsam formaliter perficiens, siue ille habitus sit 150 caritas uel gratia, quocumque modo nominetur non est uis.

F32rb [15] Secundo sic: | si Spiritus Sanctus mouet uoluntatem ad actum meritorium, hoc erit uel per modum obiecti cogniti solum uel per modum agentis inclinantis uoluntatem in obiectum cognitum. Non primo modo, quia in dilectione naturali, qua Deus naturaliter diligitur, Deus mouet uoluntatem per modum obiecti cogniti et tamen talis actus non est meritorius de condigno, alioquin sequeretur quod possemus mereri ex puris naturalibus, quod est heresis pelagiana; quare etc.

M72vb Nec secundo modo, quia uelle et diligere creatum a Deo in uoluntate | nostra aut esset omnino eiusdem rationis cum uelle et diligere 160 elicito a uoluntate sine tali motione aut non. Si esset eiusdem rationis, idem esset iudicium de utroque, scilicet quod si unus actus non esset meritorius, nec aliis. Cum ergo uelle elicitor a nuda uoluntate sine tali motione non sit meritorium, nec illud quod elicitor cum tali motione esset meritorium. Si uero sit alterius rationis, hoc potest esse uel 165 quoad essentiam actus uel quoad aliquid additum. Non quoad essentiam actus, quia sicut est idem uidere secundum speciem quem habet

bos a natura et quem excecatus reciperet a Deo per miraculum, ita est uelle eiusdem rationis quem elicit uoluntas nuda absque motione
170 Spiritus Sancti et uelle quod elicit cum tali motione quoad essentiam actus, ut uidetur.

Et item si esset alterius rationis quoad | essentiam actus, non lateret *090v* nos propter manifestam differentiam unius ad alterum; latet autem nos; quare etc.

175 Item omnem actum uolendi quantum ad essentiam actus potest uoluntas elicere ad presentiam sui obiecti sine speciali motione cuiuscumque alterius, cum de ratione potentie sit qua possumus in actum.

Restat ergo quod non possit esse distinctio istorum actuum nisi per aliquid additum actui quod dat actui ualorem quod sit meritorius; et
180 illud additum dicimus habitum supernaturale, quo actus uoluntatis efficitur ualoris proportionati ad premium supernaturale; quare etc.

[16] Has autem rationes QVIDAM impugnant breuiter dicentes quod actus uoluntatis mote a Spiritu Sancto est supernaturalis per aliquid sibi inherens per modum transeuntis et istud est motio Spiritus Sancti
185 que est in uoluntate mota, nec est habitus manens in uoluntate, sicut precedens opinio nititur ostendere.

[17] Et dicendum | quod ista instantia non ualet, quia motio qua *M73ra* Spiritus Sanctus mouet uoluntatem ad actum uolendi uel diligendi non est aliquid in uoluntate preter actum uolendi nisi solus respectus
190 ad Spiritum Sanctum sicut ad causam mouentem uel agentem. Excluso enim motu successivo ab actione et passione remanent soli respectus hinc inde; solus autem respectus quo uoluntas refertur ad Spiritum

Y58vb Sanctum ut mota et suum uelle ut creatum ab eo non sufficit ad faciendum quod | actus uoluntatis sit alterius rationis uel ualoris quam si uoluntas non moueretur a Spiritu Sancto, ut ostensum est prius; 195 quare etc.

Patet ergo quod, si contingat uitam eternam mereri de condigno, necesse est ponere quod caritas sit habitus creatus in uoluntate.

F32va Si uero non contingat uitam eternam mereri de condigno, set solum de congruo, non oportet hoc ponere. Cuius ratio est duplex. Prima 200 quia meritum de congruo non innititur ualori operis ut sic reddatur merces ex debito, set innititur liberalitati remunerantis ut magis redatur merces secundum gratiam quam secundum debitum; set caritas non ponitur habitus creatus nisi ut det ualorem | operi, sicut patet ex rationibus supra positis; ergo si contingat solum mereri uitam eternam 205 de congruo, non oportet ponere caritatem esse habitum creatum.

Z22ra Secunda talis est: sine caritate contingit caritatem mereri de congruo; ergo etiam uitam eternam. Antecedens patet, quia primam caritatem et primam gratiam meremur de congruo. Probatio consequentie, quia in merito de congruo | non attenditur proportio meriti ad premium, set 210 liberalitas dantis, ut iam dictum est, unde pro consimili actu rex dat de *M73rb* congruo militi | aliquando equum, aliquando castrum; ergo similiter pro eodem facto absque caritate potest Deus de congruo dare carita-

tem tamquam equum qui numquam excidit et paradisum tamquam
215 castrum. Tale enim meritum totum consistet in acceptatione diuina
qua Deus gratuitē | acceptaret opera nostra remuneranda uita eterna. *091r*

Quia tamen communius tenetur quod possumus aliqualiter uitam
eternam mereri de condigno, ideo secundum hanc opinionem respon-
dendum est ad rationes in oppositum.

220 [18] Ad primam cum dicitur quod “habitus tollit difficultatem ab
opere”, dicendum quod uerum est de habitu acquisito, qui causatur ex
assuefactiōne operum que tollit difficultatem, de habitu autem infuso
non oportet, et ideo habens caritatem potest in bono opere pati diffi-
cultatem.

225 [19] Ad secundum dicendum quod illa proportio est intelligenda
de medio instrumentalī uel se habente in ratione cause effectiue, non
autem de medio formalī. Nullus enim effectus potest fieri uel esse qua-
cumque uirtute sine sua causa formalī, sicut nichil potest esse album
sine albedine; cum igitur habitus informans potentiam uoluntatis et
230 relucens in actu eius sit formalis ratio per quam est meritorius, et non
effectuum principium, patet quod sine habitu medio nullo modo pot-
est esse opus meritorium de condigno.

<QVESTIO SECVNDA
VTRVM CARITAS DETVR SECVNDVM PROPORTIONEM NATVRALIVM>

[1] Secundo queritur utrum caritas detur secundum proportionem naturalium. Et uidetur quod sic, quia sicut se habet gratia ad gloriam, sic uidetur se habere natura ad gratiam; set gloria datur secundum modum et proportionem gratie; ergo gratia uel caritas datur secundum modum et proportionem nature.

[2] In contrarium est quia *angelica natura altior est quam humana; set aliqui homines secundum gradum gratie sublimius ascendunt quam aliqui angeli, cum | secundum GREGORIVM ad | singulos ordines angelorum A22va aliqui homines assumantur;* ergo gratia non datur secundum modum nature.

[3] Responsio. Circa questionem istam sic procedetur, quia primo ponetur ueritas questionis, secundo ponetur quedam difficultas incidentis circa ueritatem, tertio respondebitur ad illam difficultatem.

[4] Quantum ad primum sciendum est quod mensura caritatis consideranda est ex duobus: omnis enim effectus dependens ex pluribus causis mensuratur ab illis, quia ab eodem habet unumquodque esse et esse limitatum et mensuratum; caritas autem dependet ex duabus causis, scilicet ex Deo influente et subiecto recipiente; quare mensu-

15

20

ra caritatis pensanda est | ex hiis duobus. Contingit autem caritatem *Y59ra* inequaliter dari dupliciter. Vno modo ex parte Dei caritatem influentis supposita equali dispositione subiecti recipientis. Sicut enim Deus ex beneplacito suo sanctificat unum in utero et alium non sanctificat,
 25 nec ex parte subiectorum est aliqua dispositionis diuersitas, sic ex solo beneplacito inter sanctificatos unum plus sanctificat et alium minus conferendo uni maiorem gratiam uel caritatem quam alii, puta Marie quam Ieremie, nec in hoc aliquid iniustum facit, quia quando sic facit, gratuito facit. Et ideo licet ei quod uult facere nec est qui rationabiliter
 30 *dicere* possit: ‘Cur ita *facis*?’

[5] Alio modo contingit | caritatem inequaliter dari propter inequalitatem que est ex parte subiecti | recipientis. Hec autem inequalitas *F32vb* potest attendi uel quoad naturam subiecti uel quoad dispositionem eius. Si attendatur quoad naturam subiecti, sic non datur caritas secundum proportionem naturalium, alioquin in homine et angelo non posset esse par gratia nec in pluribus hominibus dispar. Cuius ratio est quia uoluntas est subiectum susceptuum caritatis; | potentia autem *M73vb* uoluntatis secundum se est equalis gradus in omnibus hominibus inter se et inferioris gradus in hominibus quam in angelis; ergo si secundum
 35 40 proportionem nature uoluntatis nude daretur gratia uel caritas, in om-

nibus hominibus inter se esset equalis caritas, que tamen esset minor quam in angelis; hoc autem est falsum; ergo etc.

[6] Alio modo attenditur inequalitas ex parte dispositionis subiecti per quam homo reddit se aliqualiter dignum caritate saltem de congruo, et hec dispositio est conatus ad bonum qui requiritur in omnibus ⁴⁵ adultis, quia secundum Avgvstinvm *qui creauit te sine te non iustificabit te sine te*, idest nisi te cooperante per detestationem mali et conatum ad bonum. Et de isto conatu est tota difficultas utrum secundum maiorem uel minorem conatum detur maior uel minor caritas.

[7] Et dicendum quod conatus potest dici maior duplice: uel propter difficultatem uel propter intensionem. Si dicatur maior propter intensionem, quia iste intensioni amore fertur in Deum et intensioni detestatione in peccatum quam unus alius, sic dico quod infallibiliter secundum proportionem conatus datur caritas. Cuius ratio est quia immediata dispositio uoluntatis ad recipiendum caritatem est amor ⁵⁵ boni et detestatio mali; uoluntas ergo illa plus disponitur in qua actus isti magis intenduntur; set uoluntas magis disposita recipit perfectiorum caritatem quantum est ex parte sui, sicut omne subiectum magis dispositum recipit perfectius impressionem agentis; ergo secundum intensionem conatus est intensio caritatis. ⁶⁰

[8] Si uero conatus dicatur maior propter difficultatem, sic secundum ^{Z22rb} conatum non semper datur caritas, | datur tamen quandoque.

| Primum patet sic: equalis caritas datur secundum equalem intentionem conatus; set conatus difficilior non semper est intensior; ergo
65 secundum gradum conatus in difficultate non est gradus in caritate. Maior prius probata est. Minor declaratur, quia mala dispositio in naturalibus uel mala consuetudo in moribus facit quod ad eque diligendum Deum et odiendum peccatum, sicut aliis Deum diligit qui est in naturalibus melius dispositus nec est adeo deprauatus moribus,
70 requiratur maior conatus quoad difficultatem. Et ideo | secundum gradum conatus in difficultate non est semper gradus in intensione actus nec per consequens in caritate, est tamen quandoque, scilicet quando cetera sunt omnino paria. Tunc enim non uidetur conatus difficilior in uno quam in alio, nisi quia actus ad quem conatur est perfectior. Iste
75 autem conatus creditur fuisse in angelis secundum proportionem sue nature, ita quod angelus bonus, qui meliora naturalia habuit, habuit intensiorem conatum, quia in eis non est appetitus sensitius retrahens uoluntatem a bono rationis, sicut est in hominibus, in quibus | *caro concupiscit aduersus spiritum.* Propter quod conatus angelorum credi-
80 tur fuisse secundum totam possibilitatem nature uniuscuiusque, que nullum habuit retractium; et ideo receperunt caritatem uel gratiam secundum proportionem sue nature. In hominibus autem appetitus sensitius retrahit uoluntatem a bono et quandoque impedit in quibusdam magis et in quibusdam minus secundum aliam et aliam cor-
85 poris dispositionem. Et ideo per equalem conatum in difficultate non

disponuntur omnes equaliter, set qui habet meliora naturalia, si equa-
 liter conetur cum illo qui habet peiora naturalia, melius disponitur et
 plus recipit de caritate; quandoque autem ille qui habet meliora natu-
M74rb ralia minus notabiliter | conatur et ille qui habet peiora plus, et tunc
 est econuerso, sicut patet in exemplo: fortis enim plus potest portare 90
F33ra quam | debilis, si equaliter conetur, set debilis tantum potest conari et
 fortis ita parum quod debilis plus portabit quam fortis.

[9] Quantum ad secundum sciendum est quod ex dictis uidetur
 sequi quod homo non possit alicui angelo equari in caritate, quia an-
A22vb gelus in sua conuersione, ut suppositum est, | usus est naturalibus suis 95
 secundum omnem conatum sue nature possibilem; set homo, quan-
 tumcumque habeat bona naturalia, non potest equari angelo; ergo
 nec conatus hominis quantumcumque bona naturalia habentis potest
 equari conatui angeli; set secundum conatum datur gratia; ergo etc.

Dicendum ad hoc quod argumentum bene procederet, si dispositio 100
 hominis ad gratiam et ad augmentum gratie esset per unicum actum,
 sicut fuit in angelis, quia numquam unus conatus hominis potest at-
 tingere ad conatum angeli; set quia homo non unico actu disponitur
 ad gratiam habendam, set pluribus, et post gratiam habitam conatur
 pluribus actibus ad acquirendum augmentum gratie, ideo potest attin- 105
 gere ad tantam uel maiorem caritatem sicut angelus qui unico conatu
 fuit dispositus.

[10] Ad argumentum in oppositum dicendum quod non est simile de gratia respectu glorie et de natura respectu caritatis uel gratie, quia 110 *gratia est immediata dispositio ad gloriam*, set natura non disponitur ad gratiam nisi mediante conatu, qui non est semper secundum proportionem nature, ut declaratum est.

Ad aliud patet solutio ex dictis.

<QVESTIO TERTIA
VTRVM CARITAS POSSIT AVGERI>

[1] Tertio queritur utrum caritas possit augeri. Videtur quod non, *o92v* quia omne quod augetur uel mouetur quocumque motu uariatur; set 5 caritas et uniuersaliter omnis forma | est inuariabilis, ut dicit ACTOR | *N30ra* Sex principiorum; ergo etc. *M74va*

[2] Item si caritas augeretur, hoc esset *secundum gradus in essentia* uel *in esse*; non *secundum gradus in essentia*, quia hoc uariaret speciem; nec *secundum gradus in esse*, quia esse est adeo simplex, sicut essentia, et 10 ita actuale; ergo nullo modo augetur.

[3] In contrarium est quod dicit Avgvstinvs Ad Bonifacium et habetur in Glossa I Cor. 12 quod caritas *meretur augeri, ut aucta mereatur perfici.* Et arguitur per rationem sic: *premium respondet merito; set in premio est gradus secundum illud Ioh. 14: In domo Patris mei mansiones multe sunt; ergo et in merito; set meritum potissime dependet a caritate; ergo caritas habet gradus; set omne tale potest de imperfecto adduci ad perfectum, quod uocamus augmentum; ergo etc.*

[4] Responsio. Hic est premittendum quod ubicumque est dare augmentum secundum magis et minus (de tali | enim augmento nunc loquimur, licet magis proprie sit alteratio quam augmentum), ibi est reperire gradus maioris et minoris perfectionis. Illud enim cuius natura consistit in indiuisibili simpliciter non dicitur secundum magis et minus. Magis autem et minus, si proprie accipientur, attenduntur secundum eandem naturam specificam, secundum quod dicitur VII Phisicorum quod illa que sunt comparabilia secundum magis et minus sunt unius rationis. Et isto modo intendimus nunc inquire de caritate et de quacumque alia forma una secundum speciem utrum | habeat gradus secundum quos suscipiat magis et minus et qualiter. Circa quod procedemus sic, quia primo inquiretur utrum illi gradus

30 secundum quos forma suscipit magis et minus sint gradus in essentia uel in esse; secundo inquiretur quibus formis hii gradus conueniant et ex qua causa; et tertio applicabitur totum ad caritatem, de qua est nostrum propositum.

[5] Quantum ad primum primo ponentur opiniones ALIORVM, deinde | ponetur illud quod uerius creditur de questione. Sunt autem due *M74vb* opiniones secundum quid attendantur gradus forme secundum quos ipsa suscipit magis et minus. QVIDAM enim dicunt quod non attenduntur secundum essentiam, set secundum esse. Quod probant quantum ad partem negatiuam et quantum ad affirmatiuam. Quantum ad 40 negatiuam, scilicet quod isti gradus non attenduntur quoad essentiam, probatur primo sic: omnes forme specificē se habent ut numeri, ut dicitur VIII Metaphysice; set ratio | numeri consistit in indiuisi- *F33rb* bili, quod est completiuā unitas, sic quod facta quacumque uariatione, additione uel subtractione uariatur species numeri; ergo similiter facta 45 quacumque uariatione circa essentiam forme specificē uariatur species, eo quod essentia forme consistit in indiuisibili.

[6] Secundo sic: si isti gradus attenduntur secundum essentiam, hoc est, quia qualitas intensa continet | uirtualiter remissam, sicut intellec- *O93r*

tiuum continet sensituum, aut quia preexistenti gradui alius additur. Primum non potest dici, *quia gradus essentiales, quorum unus uirtute* 50 *continet aliud, differunt specie, ut patet in exemplo posito de sensituo et intellectuo; qualitas autem intensa et remissa non differunt specie;* nec potest dici quod *unus gradus alii addatur, quia tunc augmentum fieret per additionem,* quod non est uerum; ergo nullo modo sunt isti gradus 55 *in essentia.*

[7] Quod autem isti gradus possint attendi secundum esse, probatur sic: *sicut se habet uirtus ad agere, ita essentia ad esse; set eadem uirtus in nullo uariata potest agere perfectius uel minus perfecte, secundum quod subiectum in quod agit est magis uel minus dispositum; ergo a simili es-* M75ra *sentia in nullo uariata potest dare perfectius esse uel minus perfectum | 60 suo subiecto, secundum quod subiectum est magis uel minus dispositum.*

Et quia subiectum forme substantialis est immediate materia prima secundum se, que ut sic non est magis uel minus disposita, ideo nulla N30rb forma substantialis suscipit magis uel minus | etiam secundum esse suum in materia uel subiecto, set solum forma accidentalis, et propter 65 aliud, *quia forma substantialis dat esse specificum, non autem forma accidentalis.* Et ideo in esse quod dat forma substantialis non potest esse aliqua uariatio sine uariatione speciei; in esse autem quod dat forma

accidentalis potest esse non uariata specie; nulla ergo forma suscipit
70 magis et minus quoad gradus in essentia, set tantum quoad gradus in
esse, et non omnis, set solum forma accidentalis. Huius signum est
quia nulla qualitas in abstracto significata dicitur secundum magis et
minus (sic enim significatur ut essentia), set in concreto et in habitudi-
ne ad | subiectum in quo est et cui dat esse.

Y59vb

75 [8] Hec autem opinio defficit in multis: primo in suppositione, se-
cundo in positione. In suppositione quidem, quia supponit quod esse
realiter differat ab essentia, cuius oppositum MVLTI tenent pro uerissi-
mo. In positione uero defficit. Quod patet sic: quod enim dicitur quod
80 in esse sunt gradus et non in essentia *aut intelligitur quod in ipso actu*
essendi, ut est *quedam res*, sunt *diuersi gradus*, *sicut alii ponunt diuersos*
gradus in essentia forme, *aut intelligitur quod esse in se sit res quedam*
omnino *indiuisibilis*, set participatio eius a subiecto habet quamdam
graduum *latitudinem*. | Primum non potest dici propter multa. Primo A23ra
quia esse intimius sequitur formam uel totum compositum ratione for-
85 me quam quecumque propria passio uel proprietas sequatur aliquam
| speciem, puta risibile hominem; set in istis, scilicet specie et propria M75rb
passione, non possunt esse gradus in uno quin sint in alio; ergo nec in
esse et forma possunt esse gradus in uno quin sint in alio.

[9] *Secundo, quia illud quod consequitur aliquid primo et per se nec conuenit aliis nisi per illud uidetur habere ab illo mensuram et fixionem* 90
et determinationem; set esse consequitur formam per se nec potest alicui conuenire nisi per formam; ergo esse habet fixionem, mensuram et determinationem secundum formam; et ita non uidetur quod esse
O93v possit habere | uariationem secundum gradus non uariata forma.

[10] *Tertio, quia aut loquimur de esse essentie aut de esse existentie.* 95
Si de esse essentie, cum illud sit idem cum essentia secundum OMNES,
impossibile est ponere gradus in esse quin ponantur in essentia for-
me. Si uero loquamur de esse existentie, aut illud est unum tantum
in quolibet supposito iuxta unitatem forme substantialis constituentis
suppositum, aut plurificatur secundum pluralitatem formarum sub- 100
stantialium et accidentalium. Si primum detur, sequitur quod nulla
F33va forma habebit gradus | secundum esse nisi forma substantialis, cui soli
competit dare esse existentie, quod est totaliter contrarium ueritati et
dicto EORVM. Si autem detur secundum, adhuc sequitur quod forma
Z22vb substantialis poterit suscipere magis et minus | secundum gradus in 105
esse existentie, sicut forma accidentalis. Quid enim plus obstat hic
quam ibi? Non hoc quod unum sit esse specificum et aliud non, quia
nullum esse existentie est esse specificum.

[11] Esse enim specificum est esse essentie quod indicat diffinitio,
110 et tale esse specificum dat forma accidentalis in genere accidentis, sicut
forma substantialis in genere substantie. Nec aliud quod dicunt obstat,
scilicet quod subiectum in quo forma substantialis habet esse, scilicet
materia prima, non est secundum magis et minus disposita, subiectum
autem forme accidentalis disponitur secundum magis et minus, quia,
115 ut uidebitur in alio articulo, in subiecto eodem modo disposito inueni-
tur forma | participari secundum magis et minus; sic igitur patet quod *M74bisva*
impossibile est ponere gradus in esse, ut est res quedam, quin ponantur
in forma.

[12] Si uero detur alia pars, scilicet quod tam essentia quam esse sit
120 res omnino indiuisibilis nec habens gradus secundum se, set tantum
participatio eius a subiecto, sicut credo quod intelligent *ILLI* qui hanc
positionem posuerunt (*ILLI* enim non ponunt aliquod esse existentie in
uno supposito nisi unum tantum quod est a forma substantiali; prop-
ter quod cum negent formam substantialiem suspicere magis et minus
125 secundum essentiam, et secundum esse, | et nulli alii forme debetur *N30va*
esse secundum *EOS*), patet quod ipsi non intendunt quod sit aliquod
esse essentie uel existentie quod habeat gradus, set uocant esse partici-
pationem forme a subiecto per inesse, sicut clare patet ex dictis *EORVM*
quod *accidentis esse est inesse*. Hec autem participatio que uocatur se-

cundum eos esse, si sit secundum magis et minus, oportet quod tota 130
ratio sumatur ex parte subiecti. Cuius ratio est quia ubi participans et
participatum consistunt in gradu indiuisibili, necesse est quod participatio
consistat in indiuisibili. Cum ergo forma accidentalis secundum
eos consistat in gradu indiuisibili, impossibile est quod participetur a
Y60ra subiecto nisi | indiuisibili. Si subiectum ponatur consistere in gradu 135
indiuisibili, adhuc ergo ut participetur difformiter secundum magis
et minus, oportet quod subiectum diuersimode se habeat ad formam.
Hoc etiam IPSI dicunt, ut patet ex ratione EORVM, quia sicut uirtus
non uariata potest agere magis uel minus perfecte, secundum quod
094r subiectum in quod agit | est magis uel minus dispositum, sic essentia, 140
ut dicunt, in nullo uariata potest dare esse magis uel minus perfectum
secundum quod subiectum est magis uel minus dispositum.

M74bisvb [13] Hoc autem non potest habere ueritatem. Primo, quia uidemus
quod subiectum uno et eodem modo dispositum recipit formam in-
tensius et remissius, sicut aer uno et eodem modo dispositus intensius 145
illuminatur a | sole quam a luna; ergo dispositio subiecti non fuit causa
intensionis et remissionis.

[14] Secundo quia queram secundum quid attenditur maior uel
minor dispositio subiecti. Non secundum naturam eius substantialem,
quia illa non recipit magis et minus; nec secundum elongationem a 150
contrario, quia intensio et remissio inueniuntur in forma non habente

contrarium, ut in lumine; oportet ergo quod attendatur quantum ad aliquam formam que est in subiecto, mediante qua subiectum est alterius forme susceptiuum, sicut aer est susceptius luminis mediante 155 dyaphaneitate.

[15] Istud autem non potest esse secundum positionem EORVM, quia per talem formam subiectum non disponitur secundum magis et minus nisi participando eam secundum magis et minus. Si enim eam equaliter participaret, equaliter per eam disposeretur. Tunc queram de hac forma 160 quare participatur a subiecto secundum magis et minus. Et si dicatur quod dispositio subiecti est causa, queram de illa dispositione modo quo prius. Et procedam | in infinitum uel dabitur aliqua forma que *F33vb* participabitur a subiecto secundum magis et minus non propter dispositionem subiecti, set propter gradus in natura ipsius forme.

[16] Set ad hoc respondent QVIDAM duplice dicendo quod processus in infinitum potest uitari duobus modis. Primo dicendo quod in raro et dempso, que sunt prime dispositiones materie, est status, *ex intensione autem et remissione rari et dempsi* prouenit *intensio et remissio calidi et frigidi*. Et ex hiis deriuatur ad humidum et siccum. Et 170 item ex hiis quatuor qualitatibus primis prouenit intensio et remissio in qualitatibus secundis.

Secundo uitatur processus in infinitum dicendo quod forma potest recipi in subiecto intense et remissee sine intensione et remissione dispositionis. Eo enim ipso quod calidum est coniunctum sicco calidius *M75bisra* | est, quam si esset coniunctum humido; dato ergo quod humidum 175 et siccum non intenderentur, adhuc intenderetur calidum secundum coniunctionem ad siccum et remitteretur secundum coniunctionem ad humidum.

[17] Set ista non ualent. Primum non, quia licet uitet processum in infinitum, tamen incidit in oppositum propositi. Constat enim quod rarum et dempsum participantur a subiecto secundum magis et minus. Huius autem causa non potest esse natura subiecti nec dispositio media, quia nulla est, cum iste sint prime dispositiones subiecti, ut *ISTI* dicunt; ergo oportet quod hoc sit ex latitudine graduum in essentia *N30vb* raritatis et dempsitatis. Et ita forma in essentia sua | habebit gradus, 185 *O94v* quod *IPSI* negant. Quod etiam dicunt | raritatem et dempsitatem esse *A23rb* primas qualitates, falsum est, ut patet ex *II De generatione*. Et *Z23ra* COMMENTATOR dicit Super *VII Phisicorum* | quod dempsitas et raritas sunt qualitates sequentes calidum et frigidum.

Nec secundum ualet, quia coniunctio calidi cum sicco uel humido 190 non potest esse uniuersalis causa intensionis et remissionis calidi. Nam ubi non est talis coniunctio, conuenit reperire magis et minus calidum, sicut aer eodem modo existens humidus quandoque est calidior, quan-

doque minus calidus et inter equaliter sicca unum inuenitur calidius
195 altero; quare etc.

Patet ergo quod gradus secundum quos | forma recipit magis et mi- *Y60rb*
nus non attenduntur secundum esse forme qualitercumque acceptum.

[18] Ad rationes illius opinionis respondendum est. Cum enim di-
citur quod forme sunt sicut numeri, respondetur tripliciter. Vno modo
200 quod illud intelligitur de formis a materia separatis; cuius signum est
quia pars illa introducitur propter opinionem PLATONICORVM, qui po-
suerunt ydeas separatas esse rerum substantias. Vnde et PHILOSOPHVS
dicit i b i d e m quod *quemadmodum | numerus non habet magis et mi-* *M75bisrb*
nus, nec que secundum speciem substantia, set siquidem cum materia.

205 [19] Aliter dicitur quod illa similitudo inter formas et numeros ha-
bet intelligi de formis substantialibus, quarum proprie est diffinitio uel
specierum per eas constitutarum. Diffinitio autem comparatur nume-
ro, quia nichil potest addi uel minui sine uariatione speciei.

[20] Tertio potest dici quod omnes forme tam substantiales quam
210 accidentales sunt sicut numeri quantum ad hoc quod sunt indiuisibiles
et sine latitudine graduum quantum ad gradus formales qui consti-
tuunt speciem, non autem quantum ad gradus possibles inueniri in
diuersis indiuividuis eiusdem speciei.

[21] Ad aliam rationem per quam nituntur probare quod forma potest suscipere magis et minus quantum ad esse, quamvis non recipiat quantum ad essentiam, dicendum quod non est simile de agere respectu uirtutis actiue et de esse respectu forme, quia esse est in eodem supposito cum forma mediante forma, et ideo nulla est ratio quare unum varietur sine altero; set agere non est in eodem supposito cum uirtute a qua est actio, set in alio, scilicet in passo, secundum cuius uariationem et dispositionem maiorem uel minorem potest eadem uirtus 215
F34ra non uariata uario modo agere. Forte | autem competentius argueretur 220
O95r sic: sicut se habet agere ad formam productam | in passo, sic se habet esse ad formam mediante qua est in subiecto, quia utrobique fit comparatio eorum que sunt in eodem subiecto unum mediante altero; set 225
 agere non uariatur secundum magis et minus nec uariari potest nisi forma recepta in passo varietur; ergo similiter esse non potest uariari nisi uariata forma mediante qua est in subiecto.

[22] Alia est opinio quod *nulla forma secundum se uel suum esse specificum recipit magis | et minus, set solum secundum quod contrahitur ad individuum*. Cuius ratio est quia suscipere magis et minus uel perfectius esse et imperfectius non conuenit alicui nisi secundum quod est aliquo modo uariabile; set *natura speciei secundum se et absolute est inuariabilis*, prout autem contrahitur ad individuum recipit quamdam uariabilita- 230

235 tem; ergo etc. Maior de se patet, set minor probatur quantum ad duas eius partes. Primo quantum ad hanc partem quod forma specifica secundum se non sit uariabilis, quia si forma specifica a qua sumitur esse specificum non esset secundum se indiuisibilis set diuisa, tunc sicut forma generis non est una forma realiter set plures formaliter, sic forma
240 specifica non esset una set plures formaliter. Quod est | inconueniens, *N31ra* quia tunc tota natura speciei non posset saluari in uno indiuiduo, sicut tota natura generis non saluatur in unica specie, quod est falsum. Patet ergo quod forma specifica secundum se consistit in quodam indiuisibili et inuariabili, prout autem contrahitur ad indiuiduum recipit
245 quamdam uariabilitatem ratione cuius potest suspicere magis et minus.

Quod declarant sic: *natura speciei contracta ad indiuiduum, puta humanitas Sortis, potest considerari dupliciter*: uno modo quantum ad partes secundum speciem uel formam, alio modo quantum ad partes secundum materiam. | Vocant autem ISTI partes secundum speciem illas *Y60va*
250 *sine quibus* species *non potest saluari* et que intrant naturalem diffinitionem, sicut anima et caro se habent ad hominem. Partes autem materie uocant illas *sine quibus potest esse species* et que non intrant diffinitionem, *sicut homo potest esse sine tanta carne, sine manu, sine pede*, nec talia *intrant diffinitionem* hominis. Subiectum etiam, cum
255 intret diffinitionem accidentis nec sine eo potest esse accidens, pertinet ad partem secundum speciem.

M76vb Modo dicunt | quod uariabilitas quoad partes secundum materiam inest omnibus formis materialibus, substantialibus et accidentalibus, et ratione huius uariabilitatis inest eis habere esse perfectius et essentiam perfectiorem. Verbi gratia: homo potest esse cum manu et sine manu, 260 cum pede et sine pede, et ratione huius uariabilitatis substantia hominis est perfectior uel imperfectior. Perfectior enim est homo cum pede quam sine pede non solum quantum ad dispositiones accidentales, set etiam quoad ipsam hominis essentiam, non quidem per intensionem eiusdem forme, set sicut *totum perfectius est parte*. Et per eandem ratio- 265 nem albedo existens in corpore tricubito perfectior est se ipsa existente in eodem corpore | absciso uno cubito propter uarietatem subiecti, ut pertinet ad partes secundum materiam. Licet enim subiectum absolute pertineat ad partes secundum speciem, quia sic intrat diffinitionem accidentis, ipsum tamen ut bicubitum uel tricubitum pertinet 270 *Z23rb* ad partes secundum materiam, nec sic intrat diffinitionem. | Hanc autem uariabilitatem solam habent substantia et *accidentia, que inseparabiliter et per se consequuntur aliquam speciem specialissimam, accidentia uero, que sunt separabilia sicut albedo et nigredo, que, licet alicui insint inseparabiliter, pro eodem tamen est, ac si separarentur, quia in alio inue-* 275

niuntur separabiliter. Et illa que sunt communia subiectis diuersarum specierum *non solum* habent *esse perfectius et minus perfectum modo quo dictum est, set etiam suscipiunt* magis et minus secundum intensionem | et remissionem.

F34rb

280 Cuius ratio est quia perfectius et minus perfectum primo modo conuenit nature specifice propter uarietatem partium secundum materiam, intensio autem et remissio conuenit ei propter uarietatem partium secundum formam. Forma autem substantialis | et forma ac- M77ra
cidentalis, que per se et inseparabiliter consequitur naturam speciei,
285 nullam omnino uarietatem habent quoad partes secundum speciem uel formam que intrant diffinitionem (per easdem enim et eodem modo acceptas semper diffinitio datur, ut patet diffiniendo humanitatem: semper enim dicemus quod humanitas est natura composita | ex A23va anima rationali et corpore et diffiniendo symmetram semper dicemus
290 absque aliqua uariatione quod *symmetra est nasci curuitas*), set quantum ad partes secundum materiam habent uarietatem, ut ostensum fuit. Propter quod solum inuenitur in eis perfectum et imperfectum, non autem intensio et remissio.

Accidentia autem communia et separabilia habent uarietatem non 295 solum quoad partes secundum materiam, set etiam quoad partes secundum formam. Subiectum enim, cum intret diffinitionem accidentis, pertinet ad partes secundum speciem. Ad subiectum autem se habent talia accidentia uariabiliter | et indeterminate, aut quia possunt N31rb

a subiecto separari, aut quia inueniuntur in subiectis diuersarum spe-
cierum; et ratione huius uarietatis et indeterminationis ad subiectum, 300
quod est pars secundum speciem, recipiunt magis et minus secundum
intensionem et remissionem. Hec est opinio.

[23] Ista opinio in multis est dubia. Primo in hoc quod dicit quod
nulla forma specifica secundum se recipit magis et minus uel uariatio-
Y60vb nem quamcumque. | Quero enim qualiter hoc intelligitur, an sic quod 305
forma specifica secundum suam absolutam rationem non est uariabilis
per diuersa que solum includant absolutam rationem forme. Hoc enim
est uerum, quia impossibile est quod illa in que aliquod commune
diuiditur solum includant absolutam rationem illius communis, set
eam determinant per aliquid aliud quo inter se differunt. Set de hoc 310
M77rb nichil ad propositum. Quis enim dubitat | quod forma specifica per
suam absolutam rationem secundum quam est una non uariatur? Iam
O96r enim non esset una, set plures. Immo nec | natura generis secundum
suam absolutam rationem uariatur, quia iam non esset una secundum
genus, set uariatur secundum ea que naturam generis contrahunt ad 315
diuersas species, et eodem modo natura speciei solum uariatur quoad
ea que speciem contrahunt. Et de hoc querimus solum, scilicet de ma-
gis et minus in eadem specie.

Si uero intelligatur sic quod forma specifica secundum se non recipit
magis et minus, set tantum prout contrahitur ad indiuiduum, quia 320
secundum esse uniuersale quod habet in intellectu non intenditur nec

remittitur, set solum secundum esse reale quod habet in individuis,
adhuc istud est uerum, quia intensio et remissio, cum sint actus reales,
non possunt conuenire alicui rei nisi secundum esse reale quod
325 habet extra animam alioquin albedo que non est in re, set tantum in intellectu, intenderetur et remitteretur, quod est absurdum; set istud non est ad propositum. Nullus enim sane mentis de hoc dubitasset aut quesiuisset.

Alio modo potest sic intelligi quod natura uel forma specifica non
330 recipiat secundum se magis et minus uel variationem quamcumque, set prout contrahitur ad individuum, quia cum individuum includat naturam speciei et aliquid aliud, sicut in Sorte est aliquid aliud preter humanitatem et in albo est aliquid aliud preter albedinem, scilicet natura subiecti et quantitas. Et huius ratio suscipiendo magis et minus
335 non est ex natura uel forma specifica, set ex aliquo addito. Et hanc intentionem uidentur habere ILLI qui sunt de hac secunda opinione, ut patet ex ratione quam adducunt et ex deductione quam faciunt. Ratio enim quam adducunt et deductio quam faciunt uidetur ad hoc tendere, ut patet intuenti, quod natura specifica ex | se non est diuisibilis in *M77va*
340 plura (alioquin non differret | a natura generis), set hec conueniunt ei per *F34va* aliquid quod est extra essentiam speciei, sicut sunt partes secundum materiam respectu forme substantialis uel substantie specificae, uel sicut est subiectum respectu cuiuscumque accidentis. Hec enim includunt

aliquid aliud a natura substantie uel cuiuscumque forme specifice et, ut dicunt, sunt ratio quare natura uel forma quecumque specifica habet esse perfectius uel imperfectius seu recipit magis et minus. 345

[24] Istud autem non uidetur bene dictum. Primo quantum ad hoc quod natura forme specifice de se non possit inueniri sub diuersis gradibus, quia omne quod fit actu tale et naturaliter habet ad illud aptitudinem naturalem (alioquin fieret per violentiam uel per artem, 350 et II Phisicorum dicitur quod *unumquodque sic agitur naturaliter sicut natum est agi*); set ipsam natura et essentia forme specifice per intensionem et remissionem efficitur essentialiter perfectior uel imperfectior naturaliter; ergo ipsa natura forme specifice habet ad hoc ex se naturalem aptitudinem; igitur tota ratio suscipiendo magis et minus 355 non est solum ex aliquo adiuncto forme, set est etiam ex ipsa naturali aptitudine forme per quam conuenit ei quod possit in diuersis gradibus inueniri.

N31va [25] Nec ratio EORVM cogit. Cum enim dicitur quod “illud a quo sumitur esse specificum est indiuisibile”, dicendum quod falsum est, si 360 096v intelligatur uniuersaliter. Et cum probatur quod nisi ita esset, forma specifica esset actu diuisa et esset plures, sicut forma generis, dicendum ad hoc per interemptionem. Forma enim specifica non est de se diuisa,

ut forma generis, nec tamen est indiuisibilis, set est forma de se non
365 diuisa, diuisibilis tamen; et ideo secundum se non est plures in actu, ut
forma generis, set potentia tantum et alia pluralitate quam | sit plura- *M77vb*
litas forme generis, | quia illa est formalis, hec autem quasi materialis, *Z23va*
pro eo quod illa est diuisa per se, hec autem non, set diuisibilis.

[26] Quod autem in speciali additur de forma substantiali | uel sub- *Y61ra*
370 stantia specifica quod ipsa est perfectior uel imperfectior propter partes
secundum materiam, non solum quantum ad dispositiones accidenta-
les, set etiam substantialiter, non uidetur uerum propter duo. Primum
est quia nulla forma adueniens alicui preexistenti dat nisi esse et per-
fectionem sui generis; set illud quod includit pars secundum materiam
375 supra naturam speciei est forma aliqua uel dispositio accidentalis; ergo
nichil ponet nisi perfectionem accidentalem; ex partibus ergo secun-
dum materiam non redundat in naturam substantie specifice aliqua
uarietas ratione cuius dici possit perfectior uel imperfectior essentiali-
ter, set solum accidentaliter.

380 Quod autem pars secundum materiam non addat supra naturam
speciei nisi dispositionem accidentalem, patet. Caro enim tanta uel
tricubita uel sic figurata que dicitur manus aut pes non addit super
carnem essentialiter dictam nisi quantitatem uel figuram uel aliquam
dispositionem accidentalem; quare etc.

A23vb [27] Secundo quia ISTI dicunt | quod in talibus est perfectius et im- 385
 perfectius non secundum intensionem et remissionem eiusdem forme,
 set sicut totum est perfectius sua parte. Ex quo sic arguitur: secundum
 illud attenditur perfectius et minus perfectum secundum quod atten-
 ditur pars et totum; set pars et totum attenduntur in talibus secundum
 accidens et non secundum substantiam; ergo etc. Minor probatur, quia 390
 secundum illud solum attenduntur pars et totum quo posito sine aliis
 ponitur pars et totum et quo amoto et positis quibuscumque aliis non
 habetur pars neque totum; set posita quantitate sine aliis ponitur pars
M78ra et totum, sicut nunc loquimur | de parte et toto; amota autem quan-
 titate et positis quibuscumque aliis tollitur pars et totum (licet enim 395
 natura humana in se et essentialiter considerata sit quoddam totum
 compositum ex materia et forma perfectius qualibet parte, tamen nunc
 non loquimur de tali totalitate, set solum de illa que est respectu par-
 tium integralium situ differentium, et talis nullo modo remanet ablata
 quantitate); ergo pars et totum attenduntur solum secundum quantita- 400
 tem et non secundum substantiam per se. Et hec fuit minor.

F34vb [28] Sequitur ergo conclusio, scilicet quod propter uarietatem par-
 tium secundum materiam non fit aliqua uariatio substantialis in natura
 | substantie specifice.

[29] Vtrum autem propter hoc quod forma accidentalis aliqua se- 405
 parabilis est a subiecto uel potest inueniri in subiectis specie differenti-
 bus conueniat tali forme suscipere magis et minus, dicetur in secundo
 articulo questionis.

Dicendum ergo ad questionem quantum ad articulum istum | *O97r*

410 quod intensio et remissio forme attenditur secundum gradus essentie.

Quod potest probari tripliciter. Primo sic: sicut se habet maius et minus extensie ad quantitatem, sic se habent magis et minus intensie ad qualitatem; set maius et minus extensie attenduntur secundum ipsammet essentiam quantitatis, que quoad hoc habet latitudinem in es-
415 sentia; ergo magis et minus intensie attenduntur secundum ipsammet essentiam qualitatis, que quoad hoc habet graduum latitudinem.

[30] Secundo patet idem sic: sicut indiusibilitas forme est ratio non suscipiendi magis et minus, ita diuisibilitas forme secundum gradus est ratio suscipiendi magis et minus; set indiusibilitas forme attenditur
420 quoad eius essentiam; ergo et diuisibilitas.

[31] Tertio, quia omnis uera alteratio terminatur | ad formam que *M78rb* est in tertia specie qualitatis, ut patet ex VII Phisicorum; set uera
alteratio est inter magis et minus in eadem specie, ut patet ex V eiusdem; ergo alteratio que est secundum magis et minus terminatur ad ueram
425 formam de tertia specie qualitatis; hoc autem non posset esse nisi gradus intensionis et remissionis attenderentur secundum ipsammet

essentiam forme uel qualitatis; ergo in eis est talis uarietas graduum quoad essentiam forme. Et sic patet primum.

[32] Quantum ad secundum, scilicet quibus formis hii gradus conueniant et ex qua causa, dicendum quod hii gradus non conueniunt ⁴³⁰ formis substantialibus, set accidentalibus, non omnibus, set separabilibus et hiis que concernunt subiecta diuersarum specierum. Cuius ratio est quia nulla forma potest reperiri in diuersis gradibus, nisi agens eam producens et subiectum eam recipiens possint diuersimode se habere. Agente enim uniformiter se habente in se et ad passum et passo simi- ⁴³⁵
_{Y61rb} liter uniformiter se habente in se et ad agens, necesse est actionem esse uniformem et terminum actionis: | *idem enim manens idem* et respectu eiusdem *semper natum est facere idem*; set respectu formarum substantialium et accidentalium que inseparabiliter conueniunt uni speciei tantum, ut sunt proprie passiones, agens et subiectum recipiens semper ⁴⁴⁰ uniformiter se habent, respectu autem formarum accidentalium que sunt separabiles et concernunt subiecta diuersarum specierum possunt se habere diuersimode; ergo etc.

Maior patet ex dictis. Minor declaratur primo quantum ad formas ⁴⁴⁵
_{M78va} substantialies. Subiectum enim forme substantialis in quo recipitur est materia simpliciter prima, que ut sic uniformiter se habet; agens autem producens formam substantialiem, licet disponendo materiam et abiciendo | dispositiones contrarias forme introducende se habeat quandoque diuersimode (hoc enim facit uirtute qualitatum accidentalium), tamen introducendo formam substantialiem in materia spoliata priore ⁴⁵⁰

- forma et dispositionibus se habet uniformiter, cum hoc faciat | uirtute *Z23vb*
 forme substantialis, ut uisum fuit supra dist. 3, que uniformiter est in
 omnibus generantibus eiusdem speciei. Cum enim terminus genera-
 tionis et cuiuslibet naturalis actionis sit in aliquo subiecto et ab aliquo
 455 principio que sibi inuicem correspondent, quia non quodlibet agit in
 quodlibet, sed in determinatum, numquam inuenitur uarietas in uno
 quin possit reperiri in altero et econuerso. Propter quod sicut subiec-
 tum | forme substantialis semper uniformiter se habet, sic principium *O97v*
 quo generans talem formam introducit semper est uniforme.
- 460 Idem apparet de propriis passionibus, quia subiectum earum est
 ipsamet natura substantie speciei in indiuiduis non suscipiens magis
 et minus; agens autem est generans qui non producit passionem nisi
 mediante subiecto: producit enim quantum est de se simul tempore
 subiectum cum propria passione et secundum condicionem subiecti;
 465 et ideo sicut uniformiter se habet ad subiectum, sic se habet uniformi-
 ter ad propriam passionem subiecti; ideo etc.

[33] Ad formas autem separabiles et que concernunt subiecta *F35ra*
 diuersarum specierum agens et subiectum recipiens possunt se habere
 diuersimode, sicut uidemus de lumine et dyaphaneitate que conue-
 470 niunt aeri et aque. Sicut enim natura unius diuersa est a natura alterius,
 sic dyaphaneitas in uno est alterius gradus a dyaphaneitate que est in
 altero et lumen perfectius recipitur in uno quam in alio secundum

differentiam dyaphaneitatis, etiam ab agente eodem modo se habente
M78vb in se, set non ad subiecta propter | diuersam dispositionem in subiectis
recipientibus. Similiter subiecto eodem modo se habente in se prop- 475
A24ra ter diuersam habitudinem agentis inuenitur | diuersitas graduum in
N32ra forma, sicut aer eodem modo dispositus intensius | illuminatur a sole
quam a luna, quia intensior est lux in sole quam in luna. Vt enim
dictum est, subiectum et agens sibi inuicem correspondent quoad
formam que est in agente principium actionis et que est in subiecto 480
terminus actionis. Vbi autem utrumque, scilicet subiectum et agens,
uario modo se habent, fortiori ratione uariatio est in forma producta,
sicut intensius illuminatur aer a sole quam aqua a luna, et tota causa
est quia non potest esse uarietas in essentia forme producte nisi ex
uarietate cause producentis et subiecti recipientis, que non est respec- 485
tu formarum substantialium nec respectu propriarum passionum, set
solum respectu formarum separabilium et que concernunt subiecta
diuersarum specierum. Nec dico quod separabilitas forme a subiecto
nec communitas eiusdem respectu subiectorum diuersarum specierum
sit uarietas secundum magis et minus uel sit causa suscipiendi magis et 490
Y61va minus, set dico quod causa suscipiendi magis et minus | non inuenitur
nisi in talibus formis, ut ostensum est, nec etiam inuenitur in omnibus

talibus, quia non in quantitatibus nec in qualitatibus fundatis in quantitate, ut sunt angulus, triangulus etc.

495 Cuius causa est quia perfectio uel imperfectio quantitatis est secundum extensionem maiorem uel minorem, secundum quam potest aliquid dici maius aut minus, set non magis et minus. Vnde uariatio agentis ad passum respectu quantitatis est in ea causa uarietatis secundum extensionem | et non secundum intensionem. Et hunc etiam modum sequuntur qualitates in quantitate. Est enim angulus, circulus et triangulus unus maior altero, set nec ista nec eorum subiecta dicuntur secundum magis et minus, quia non credo quod haec qualitates sint aliqua natura faciens compositionem cum quantitate, set sunt ordo et positio partium quantitatis, propter | quod nullam uarietatem habent *M78rabis* 500 *O98r* 505 in se, nisi illam que conuenit quantitati. Et hoc sufficiat de secundo.

[34] Tertium apparet breuiter. Si enim caritas est aliquis habitus creatus in anima potest augeri. Habet enim latitudinem ut possit repertiri in diuersis gradibus perfectionis, quia agens eam infundens, scilicet Deus, et uoluntas eam recipiens possunt se habere diuersimode: 510 subiectum quidem quantum ad dispositionem per conatum maiorem uel minorem, Deus autem non per sui mutationem, set quia est agens per liberam uoluntatem, qua eterna et immutabili existente potest noua

et mutabilia producere iuxta modum et formam quo uolita sunt; et ideo caritatem potest influere perfectiorem uel minus perfectam secundum beneplacitum sue uoluntatis. Augmentum autem caritatis et 515 cuiuscumque qualitatis magis proprie est alteratio quam augmentum, quia augmentum proprie attenditur secundum quantitatem molis, que non est in caritate nec in aliqua qualitate nisi per accidens, secundum autem quantitatem naturalis perfectionis attenditur proprie alteratio, non autem augmentum nisi transumptiuē dictum. 520

[35] Ad primum argumentum dicendum quod forma dicitur inuariabilis, quia non est subiectum uariationis, secundum eam tamen tamquam secundum terminum attenditur uariatio in subiecto et hoc sufficit ad hoc ut possit augeri modo quo nunc loquimur de augmento.

F35rb [36] Ad secundum dicendum quod augmentum | illud attenditur 525
M78rbbis secundum gradus in essentia qui non uariant speciem, nisi essent tales gradus in quos forma secundum se esset diuisa, sicut forma generis secundum se plures est et diuisa in formas specificas habentes inter se gradus. Tales autem gradus non sunt illi secundum quos attenditur intensio et remissio forme specificē, quia in eos forma specifica non est 530 secundum se diuisa, set tantum diuisibilis. Forte etiam illi gradus possunt in eadem forma secundum numerum reperiri, ut QVIDAM putant.

<QVESTIO QVARTA
VTRVM CARITAS POSSIT DIMINVI>

[1] Quarto queritur utrum caritas possit diminui. Videtur quod sic, *N32rb*
quia forme naturales que possunt intendi possunt remitti; ergo similiter
⁵ *est in habitibus | infusis; set caritas, que est habitus infusus, potest intendi; Z24ra*
ergo potest remitti.

[2] Item illa que sunt eiusdem rationis in essendo sunt eiusdem effi-
cacie in agendo, licet proportionaliter, ita quod illud quod natum est cor-
rumpi a maiori saltem natum est diminui a minori; set cupiditas maior et
¹⁰ *minor sunt eiusdem rationis, cum ex eodem fomite procedant; cum ergo*
maior cupiditas, | ut in peccato mortali, caritatem omnino corrumpat, Y61vb
uidetur quod minor cupiditas, que est in ueniali, eam diminuat.

[3] Contra: si caritas posset diminui, hoc esset per peccatum mor-
tale uel per peccatum ueniale; non per mortale, quia illud non dimi-
¹⁵ *nuit caritatem, set totaliter corrumpit; nec per ueniale, quia tantum*
possent | multiplicari uenalia quod totaliter tollerent caritatem, quia O98v
*omne finitum tandem consumitur ablato aliquotiens ab eo aliquo fini-
 to; hoc autem est impossibile, quia tunc per sola uenalia homo posset*
dampnari; quare etc.

[4] Responsio. *Circa essentiam habituum supernaturalium quos*

M78vabis infusos dicimus nichil omnino possunt actiones nostre bone | uel male nisi meritorie quoad generationem et corruptionem, augmentum uel diminutionem, set omnia sunt effectiue a Deo. Et ideo quod actu diminuantur, si contingat, hoc erit ex actibus nostris meritorie et a Deo effectiue; quod autem habitus talis sit diminuibilis, oportet quod sit ex 25 natura habitus.

[5] Quibus suppositis uidenda sunt duo: primum est an caritas possit diminui; secundum erit utrum aliquando diminuatur secundum actum. Quod autem possit diminui quantum est ex natura sua, OMNES concedunt, sicut quod possit augeri, et hoc rationabiliter, quia omnis 30 forma que non consistit in indiuisibili, set habet latitudinem diuersorum graduum, in quibus eius natura potest saluari, talis forma sicut potest per agens educi de imperfecto gradu ad perfectum, sic quantum est de se potest reduci de perfecto ad imperfectiorem; set caritas est huiusmodi, ut dictum est prius; ergo sicut caritas educitur de imperfecto gradu ad perfectiorem per | augmentum, sic reduci potest de perfecto ad imperfectiorem per diminutionem.

A24rb [6] Vtrum autem quandoque diminuatur actu, duplex est opinio: una QVORVMDAM dicentium quod sic. Quorum ratio est ista, quia Deus non est *causa corruptionis caritatis nisi per auersionem uoluntatis a Deo;* 40 set sicut uoluntas omnino auertitur a Deo per peccatum mortale, sic aliquantulum auertitur per peccatum ueniale, etsi non omnino, dicente AVGVSTINO libro *Confessio n u m:* O magne minus te amat qui tecum